
 

Ročník 2004 
___________________________________________________________________________ 

Věstník 
právních předpisů Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 
 
Částka 2                                  Rozeslána dne 9. 2. 2004 
________________________________________________________ 
 
 

OBSAH: 
 
24.    Nařízení Jihomoravského kraje, kterým se vydává Požární poplachový plán  

25.    Nařízení Jihomoravského kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí  
území Jihomoravského kraje jednotkami požární ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 66 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
24 

 
NAŘÍZENÍ 

Jihomoravského kraje 
ze dne 22.1.2004, 

 
kterým se vydává Požární poplachový plán Jihomoravského kraje 

 
 

Rada Jihomoravského kraje vydává dle 
§ 7 a § 59 odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, k provedení § 27 odst. 2 
písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s § 4 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., 
k provedení zákona o požární ochraně, ve 
znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., toto 
nařízení: 
     
     

Část I. 
Požární poplachový plán kraje 

Čl. 1 
Výčet jednotek požární ochrany 

v Jihomoravském kraji 
 

 (1) Jednotky požární ochrany 
v Jihomoravském kraji tvoří jednotky 
Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje1 (dále jen „Hasičský 
záchranný sbor“), jednotky požární ochrany 
sboru dobrovolných hasičů obce,2 jednotky 
požární ochrany hasičského záchranného sboru 
podniku3 a jednotky požární ochrany sboru 
dobrovolných hasičů podniku.4 Výčet jednotek 
požární ochrany v Jihomoravském kraji je 
proveden  

a)  v Seznamu jednotek požární ochrany 
Jihomoravského kraje,   

b) v Nařízení Jihomoravského kraje, kterým 
se stanoví podmínky k zabezpečení 
plošného pokrytí území Jihomoravského 
kraje jednotkami požární ochrany.  

 

                                                 
1  § 65 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
2  § 65 odst. 1 písm. c) zákona č. 133/1985 Sb. 
3  § 65 odst. 1 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb. 
4  § 65 odst. 1 písm. d) zákona č. 133/1985 Sb. 

 (2) Seznam jednotek požární ochrany 
Jihomoravského kraje je operativní 
dokumentací poplachového plánu kraje, je 
veřejný, vede jej Hasičský záchranný sbor a je 
uložen na Krajském ředitelství Hasičského 
záchranného sboru, na územních odborech 
Hasičského záchranného sboru a na operačních 
a informačních střediscích. 

Čl. 2 
Zásady součinnosti jednotek 

 
 (1) Jednotky požární ochrany si 
poskytují vzájemnou pomoc a součinnost při 
zdolávání požárů a při provádění záchranných 
prací. 

 (2) Jednotky požární ochrany působí 
v rámci svých hasebních obvodů. Vymezení 
hasebních obvodů jednotek Hasičského 
záchranného sboru je součástí Seznamu 
jednotek požární ochrany Jihomoravského 
kraje.  

 (3) Hasebním obvodem jednotek požární 
ochrany hasičského záchranného sboru 
podniku, sboru dobrovolných hasičů obce a 
sboru dobrovolných hasičů podniku je území 
jejich zřizovatele. 

 (4) K zásahu mimo svůj hasební obvod 
může být jednotka požární ochrany povolána 

a) na základě předurčenosti,5 
b) v případech, kdy není možné povolat 

místně příslušnou jednotku Hasičského 
záchranného sboru nebo 

c)  na základě rozhodnutí příslušného 
operačního a informačního střediska.6 

 (5) K zásahu  mimo  území 
Jihomoravského kraje může být na žádost 
operačního a informačního střediska jiného 
                                                 
5  § 3 odst. 1 vyhlášky č.  247/2001 Sb., o organizaci a 

činnosti jednotek požární ochrany. 
6  § 11 odst. 1 vyhlášky č. 247/2001 Sb. 



Strana 67 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
kraje povolána jednotka požární ochrany 
rozhodnutím příslušného operačního a 
informačního střediska, a to na základě 
uzavřených dohod o součinnosti jednotek 
požární ochrany. Příslušné operační a 
informační středisko oznámí vyslání jednotky 
požární ochrany mimo území Jihomoravského 
kraje Operačnímu a informačnímu středisku 
Hasičského záchranného sboru. 

 (6) Výčet uzavřených dohod o 
součinnosti jednotek požární ochrany je 
součástí Seznamu jednotek požární ochrany 
Jihomoravského kraje.  

         (7) Předurčenost jednotek požární 
ochrany k jednotlivým obcím se stupni 
požárního poplachu je součástí Seznamu 
jednotek požární ochrany Jihomoravského 
kraje. 

  (8) K zásahu mimo území České 
republiky může být na žádost Operačního a 
informačního střediska Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České 
republiky povolána jednotka požární ochrany 
rozhodnutím Operačního a informačního 
střediska Hasičského záchranného sboru. 

 (9) Při vyhlášení třetího nebo zvláštního 
stupně požárního poplachu může příslušné 
operační a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru požádat o vyslání jednotek 
požární ochrany z jiného kraje. 

 (10) Při vyhlášení třetího nebo 
zvláštního stupně požárního poplachu může  
Operační a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru prostřednictvím 
Operačního a informačního střediska 
Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru České republiky požádat o 
vyslání jednotek požární ochrany ze zahraničí. 

Čl. 3 
Povolávání jednotek požární ochrany ke 

zdolávání požárů a k záchranným pracím 
 
 (1) Povolávání jednotek požární ochrany 
ke zdolávání požárů  a k záchranným pracím 
zabezpečují územně příslušná operační a 
informační střediska a ohlašovny požárů.7 

                                                 
7  § 1 písm. n) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 

 (2) Při povolávání jednotek požární 
ochrany ke zdolávání požárů  a k záchranným 
pracím se operační a informační střediska řídí 
platnými právními předpisy, uzavřenými 
dohodami a závaznými pokyny.  

 (3) Při povolávání jednotek požární 
ochrany ke zdolávání požárů a k záchranným 
pracím se ohlašovny požárů řídí příslušným 
řádem ohlašovny požárů.8 

Čl. 4 
Způsob vyhlašování jednotlivých stupňů 

požárního poplachu 
 
 (1) Stupeň požárního poplachu 
předurčuje potřebu sil a prostředků pro hašení 
požáru a pro záchranné a likvidační práce v 
závislosti na rozsahu a druhu mimořádné 
události. 

 (2) Vyhlašují se čtyři stupně požárního 
poplachu, z nichž čtvrtý stupeň označený jako 
zvláštní je stupněm nejvyšším. 

 (3) První stupeň požárního poplachu 
předpokládá nasazení nejvýše čtyř jednotek 
požární ochrany v součinnosti se složkami 
integrovaného záchranného systému. 

 (4) Druhý stupeň požárního poplachu 
předpokládá nasazení nejvýše deseti jednotek 
požární ochrany v součinnosti se složkami 
integrovaného záchranného systému. 

 (5) Třetí stupeň požárního poplachu 
předpokládá nasazení nejvýše patnácti 
jednotek požární ochrany v součinnosti se 
složkami integrovaného záchranného systému. 
Za účelem organizace činnosti jednotek na 
místě zásahu zřídí velitel zásahu při vyhlášení 
třetího stupně požárního poplachu štáb.9 

 (6) Zvláštní stupeň požárního poplachu 
předpokládá nasazení více než patnácti 
jednotek požární ochrany v součinnosti se 
složkami integrovaného záchranného systému. 
Organizace činnosti jednotek je prováděna 
v součinnosti s Operačním a informačním 
střediskem Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru České republiky. 

                                                 
8  § 35 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
    § 13 nařízení č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 

požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
9  § 23 vyhlášky č. 247/2001 Sb. 



Strana 68 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
 (7) Stupeň požárního poplachu vyhlašuje 
příslušné operační a informační středisko. Na 
žádost velitele zásahu může příslušné operační 
a informační středisko v průběhu zásahu 
změnit vyhlášený stupeň požárního poplachu. 

 (8) Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru oznámí 
vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně 
požárního poplachu hejtmanovi. 

Čl. 5 
Úprava činnosti ohlašoven požárů 

 
 (1) Ohlašovny požárů se při své činnosti 
řídí řádem ohlašovny požárů.8 

 (2) Požární stanice jednotek požární 
ochrany Hasičského záchranného sboru nejsou 
ohlašovnami požárů, ale místem, kde lze 
ohlásit mimořádnou událost. 

Čl. 6 
Úprava činnosti operačních a informačních 

středisek 
 
 (1) Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru řídí činnost 
operačních a informačních středisek územních 
odborů Hasičského záchranného sboru a plní 
další úkoly dle tohoto nařízení a jiných 
právních předpisů. 

 (2) Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru Územního 
odboru Blansko je místně příslušným 
operačním a informačním střediskem pro okres 
Blansko. 

 (3) Operační a informační středisko  
Hasičského záchranného sboru Územního 
odboru Břeclav je místně příslušným 
operačním a informačním střediskem pro okres 
Břeclav. 

 (4) Operační a informační středisko  
Hasičského záchranného sboru Územního 
odboru Hodonín je místně příslušným 
operačním a informačním střediskem pro okres 
Hodonín. 

 (5) Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru Územního 
odboru Vyškov je místně příslušným 
operačním a informačním střediskem pro okres 
Vyškov. 

 (6) Operační a informační středisko  
Hasičského záchranného sboru Územního 
odboru Znojmo je místně příslušným 
operačním a informačním střediskem pro okres 
Znojmo. 

 (7) Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru je místně 
příslušným operačním a informačním 
střediskem pro okres Brno-město a Brno-
venkov. Ustanovení odst. 1 tím není dotčeno. 

 (8) Při své činnosti se operační a 
informační střediska řídí platnými právními 
předpisy, uzavřenými dohodami a závaznými 
pokyny. 

 

Část II. 
Poplachový plán integrovaného 

záchranného systému 

Čl. 7 
Spojení na základní a ostatní složky 
integrovaného záchranného systému 

 
 (1) Výčet spojení na základní a ostatní 
složky integrovaného záchranného systému10  
je proveden v Seznamu spojení na složky 
integrovaného záchranného systému.  

 (2) Seznam spojení na složky 
integrovaného záchranného systému je 
veřejný, vede jej Hasičský záchranný sbor a je 
uložen na Krajském ředitelství Hasičského 
záchranného sboru, na územních odborech 
Hasičského záchranného sboru, na operačních 
a informačních střediscích a na Krajském 
úřadě Jihomoravského kraje. 

Čl. 8 
Přehled sil a prostředků ostatních složek 
integrovaného záchranného systému a 
prostředků pro potřeby záchranných a 

likvidačních prací na základě smluvních 
vztahů a způsob jejich povolávání 

 
 (1) Přehled sil a prostředků ostatních 
složek integrovaného záchranného systému a 
prostředků pro potřeby záchranných a 
likvidačních prací zajištěných na základě 
                                                 
10 § 4 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 239/2000 Sb., o 

integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 



Strana 69 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
smluvních vztahů s fyzickými a právnickými 
osobami včetně způsobu jejich povolávání je 
proveden v  Seznamu ostatních složek 
integrovaného záchranného systému. 

 (2) Seznam ostatních složek 
integrovaného záchranného systému je 
veřejný, vede jej Hasičský záchranný sbor a je 
uložen na Krajském ředitelství Hasičského 
záchranného sboru, na územních odborech 
Hasičského záchranného sboru a na operačních 
a informačních střediscích. 

Čl. 9 
Způsob povolávání a vyrozumívání 

vedoucích složek a členů krizových štábů, 
právnických osob a podnikajících fyzických 
osob zahrnutých do havarijního plánu nebo 

vnějšího havarijního plánu 
 
 (1) Vedoucí složek integrovaného 
záchranného systému, členové krizových štábů 
a právnické osoby a podnikající fyzické osoby 
zahrnuté do havarijního plánu nebo vnějšího 
havarijního plánu oznamují Hasičskému 
záchrannému sboru druh a způsob použití 
komunikačních prostředků použitelných 
k jejich okamžitému vyrozumění nebo 
povolání pro případ mimořádné události. 

 (2) Příslušné operační a informační 
středisko vyrozumívá a povolává vedoucí 
složek integrovaného záchranného systému, 
členy krizových štábů a právnické a 
podnikající fyzické osoby za užití 
komunikačních prostředků dle odst. 1. 

 (3) Příslušné operační a informační 
středisko vyrozumívá vedoucí složek 
integrovaného záchranného systému o 
vyhlášení 3. a zvláštního stupně poplachu 
v rámci integrovaného záchranného systému 
pro území podle jejich místní příslušnosti. 

 (4) Na základě rozhodnutí příslušného 
vedoucího krizového štábu vyrozumívá 
příslušné operační a informační středisko nebo 
Operační a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru členy krizových štábů o 
vyhlášení 3. a zvláštního stupně poplachu 
v rámci integrovaného záchranného systému 
pro území podle jejich místní příslušnosti. 

 (5) Na žádost velitele zásahu, řídícího 
důstojníka Hasičského záchranného sboru, 
starosty nebo hejtmana povolává příslušné 

operační a informační středisko nebo Operační 
a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru vedoucí složek 
integrovaného záchranného systému podle 
jejich místní příslušnosti. 

 (6) Na základě rozhodnutí příslušného 
vedoucího krizového štábu povolává příslušné 
operační a informační středisko nebo Operační 
a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru členy krizových štábů 
podle jejich místní příslušnosti. Žádost 
o povolání členů příslušného krizového štábu 
může dát též řídící důstojník Hasičského 
záchranného sboru. 

 (7) Příslušné operační a informační 
středisko vyrozumívá nebo povolává v případě 
potřeby právnické osoby a podnikající fyzické 
osoby zahrnuté do havarijního plánu nebo 
vnějšího havarijního plánu. 

Čl. 10 
Vyžádání pomoci prostřednictvím 

operačního a informačního střediska 
 

 (1) Hejtman, starosta nebo velitel zásahu 
jsou oprávněni vyžadovat pomoc11 
prostřednictvím příslušného operačního a 
informačního střediska, Operačního a 
informačního střediska Hasičského 
záchranného sboru nebo operačního střediska 
či dispečinku libovolné základní složky 
integrovaného záchranného systému.  

 (2) Postupem dle odst. 1 může vyžadovat 
pomoc i zmocněnec. Při vyžádání pomoci je 
zmocněnec povinen uvést, která z osob 
uvedených v odst. 1 jej k vyžádání pomoci 
zmocnila.  

 

Čl. 11 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se nařízení Jihomoravského 
kraje č. 3/2003 ze dne 3.7.2003, kterým se 
vydává Požární poplachový plán 
Jihomoravského kraje. 

 

 

                                                 
11 § 20 odst. 2 a 3 zákona č. 239/2000 Sb. 

  
  
 



Strana 70 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
 

Čl. 12 
Společná a závěrečná ustanovení 

  

 (1) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
povinnosti fyzických osob, právnických osob 
nebo podnikajících fyzických osob dle 
zvláštních právních předpisů.  

 (2) Toto nařízení nabývá účinnosti 
patnáctým dnem následujícím po dni jeho 
vyhlášení ve  Věstníku právních předpisů 
Jihomoravského kraje. 

(3) Toto nařízení Jihomoravského kraje 
bylo schváleno usnesením Rady 
Jihomoravského kraje č. 4333/04/R132 dne 
22.1.2004. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

Ing. Stanislav Juránek, v.r.  
hejtman 

 

Ing. František Polách, v.r. 
náměstek hejtmana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 71 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
25 

NAŘÍZENÍ 
Jihomoravského kraje 

ze dne 22.1.2004, 
kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí  
území Jihomoravského kraje jednotkami požární ochrany 

Rada Jihomoravského kraje stanoví  
podle § 27 odst. 2 písm. b) bod 1 zákona č. 
133/1985 Sb., o požární  ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů a na základě § 7 a § 59 
odst.1 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů:  

 
 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Nařízení upravuje působnost, způsob a 
rozsah nasazení jednotek požární ochrany na 
území Jihomoravského kraje a stanoví princip 
jejich spolupráce na tomto území v zájmu 
záchrany osob a majetku před požáry, 
živelnými pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi. 

 

 

Čl.2  

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 
(1) Plošným pokrytím území 

Jihomoravského kraje jednotkami  požární 
ochrany systém organizace jednotek požární 
ochrany realizovaný plošným  rozmístěním sil 
a prostředků jednotek požární ochrany, který 
stanoví základní úroveň pomoci poskytované 
zásahem jednotek požární ochrany v závislosti 
na stupni a kategorii nebezpečí katastrálního 
území nebo objektů. 

(2) Kategorií jednotky požární ochrany  
předurčenost jednotky požární ochrany v 
systému plošného pokrytí pro požární zásah 
nebo záchranné práce. 

(3) Jednotkou sboru dobrovolných hasičů  
vybrané obce jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce kategorie jednotky požární 
ochrany II nebo jednotky požární ochrany III. 

(4) Výjezdem síly a prostředky, které 
jednotka požární ochrany organizuje a plánuje 
pro zabezpečení účinného zásahu na 
katastrálním území a určené objekty v souladu 
s požadavky plošného pokrytí zahrnující 
současně  velikost prvního výjezdu, druhého a 
dalšího výjezdu, případně další jednotky 
požární ochrany. 

(5) Stupněm nebezpečí vyjádření  míry 
nebezpečí katastrálního území obce podle 
zvláštního právního předpisu.1 Stupeň 
nebezpečí se stanovuje seznamem č. 1 
k tomuto nařízení. 

(6) Dobou dojezdu doba od vyhlášení 
poplachu pro síly a prostředky zařazené do 
příslušného výjezdu do jejich dojezdu na místo 
požáru. Přiřazení jednotek požární ochrany 
(dále jen  ,,jednotky PO“ nebo ,,JPO“) k obcím 
se stanovenou dobou dojezdu je uvedeno 
v seznamu č. 2 k tomuto nařízení. 
 

Čl.3 

Kategorie jednotek požární ochrany 

Kategorie JPO jsou: 
(1) JPO s územní působností: 

a) jednotka hasičského záchranného sboru 
kraje s územní působností zpravidla do 20 
minut doby dojezdu z místa dislokace - 
JPO I, 

b) jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
s členy, kteří  vykonávají službu v 
jednotce PO jako svoje hlavní nebo 
vedlejší povolání, s územní působností 
zpravidla do 10 minut doby dojezdu z 
místa dislokace - JPO II, 

c) jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
s členy, kteří vykonávají službu v 
jednotce PO dobrovolně, s územní 
působností zpravidla do 10 minut doby 
dojezdu z místa dislokace  - JPO III. 

                                                 
1  Příloha  č.  1  vyhlášky  č.  247/2001  Sb.,  o    

organizaci   a činnosti jednotek požární ochrany. 



Strana 72 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

(2) JPO s místní působností: 
a) jednotka hasičského záchranného sboru 

podniku - JPO IV, 
b) jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 

s členy, kteří  vykonávají službu v 
jednotce PO dobrovolně - JPO V, 

c) jednotka sboru dobrovolných hasičů 
podniku - JPO VI. 

(3) Kategorie jednotek PO dle odstavce 
1 a 2 se stanovují  seznamem č. 3 k tomuto 
nařízení. 

Čl.4 

Podmínky plošného pokrytí 

(1) Plánované početní stavy, dislokaci a 
materiálně technické vybavení jednotek PO 
Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje (dále jen ,,Hasičský 
záchranný sbor“) navrhuje ředitel Hasičského 
záchranného sboru  v souladu se zvláštními 
předpisy.2 Plánované početní stavy, dislokace 
a materiálně technické vybavení jednotek PO 
se stanovují seznamem č. 4 k tomuto nařízení. 

(2) V případě dislokace JPO II – V musí 
zřizovatel zvolit umístění těchto jednotek tak, 
aby objekty nebo katastrální území obce byly 
podle stanoveného stupně nebezpečí zajištěny 
požadovaným množstvím sil a prostředků a 
aby byla splněna požadovaná doba jejich 
dojezdu na místo zásahu. 

(3) Okrajové území Jihomoravského kraje  
nepokryté vlastními jednotkami požární 
ochrany bude zabezpečeno v souladu 
s plánovaným dojezdem jednotek PO na 
základě dohod mezi Krajským ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru s  krajskými 
ředitelstvími hasičského záchranného sboru 
sousedních krajů.  
 

Čl.5 

Předurčenost jednotek pro provádění 
speciálních činností 

K záchranným pracím při živelných  
pohromách  a jiných mimořádných událostech 
jsou  předurčeny jednotky dle seznamu č. 5 k 
tomuto nařízení. 

                                                 
2  § 65 odst. 6 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů.                  
§ 7 vyhlášky č. 247/2001 Sb.  

Čl.6 

Spolupráce 

(1) Právnické a podnikající fyzické osoby, 
které jsou povinny zřídit JPO, a Hasičský 
záchranný sbor mohou při zajištění plošného 
pokrytí v souladu se zvláštním předpisem3 
sdružovat prostředky a zřídit společnou 
jednotku PO nebo sdružit prostředky na 
zařízení, která umožní funkci plošného pokrytí, 
např. požární techniku, spojové prostředky pro 
vyhlášení poplachu a vyrozumění a pod. 

(2) Ustanovením odstavce 1 není dotčena 
spolupráce obcí, právnických a podnikajících 
fyzických osob při požárech, živelných 
pohromách a jiných mimořádných událostech. 

(3) Podle kategorií jednotek PO a jejich 
předurčenosti organizuje Hasičský záchranný 
sbor v souladu se zvláštním právním 
předpisem4 odbornou   přípravu jednotek PO 
včetně požárně taktických cvičení.   

 

Čl.7 

Úhrada nákladů  a podíl na financování 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí  

(1) Krajský úřad hradí k zabezpečení 
plošného pokrytí území kraje JPO náklady  
jednotkám sboru dobrovolných hasičů 
vybraných obcí spojené se zásahy mimo jejich 
územní obvod a podílí se na financování jejich 
akceschopnosti, pořízení a obnově požární 
techniky.5  

(2) Zřizovatel jednotky může požádat 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
prostřednictvím Krajského ředitelství 
Hasičského záchranného sboru, o úhradu 
nákladů  za uskutečněný zásah jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce na výzvu 
Operačního a informačního střediska  
Hasičského záchranného sboru mimo jejich 
územní obvod (dále jen „úhrada nákladů“). 
Vzor žádosti o úhradu nákladů je uveden 
v příloze č. 1  k tomuto nařízení. 

(3) Příspěvek jednotkám sboru 
dobrovolných hasičů obcí v Jihomoravském 
kraji  na  udržení   akceschopnosti,   pořízení  a 
obnovu požární techniky (dále jen „příspěvek 
na výdaje“)  je určen v pořadí na:  

                                                 
3  § 69a zákona č. 133/1985 Sb.  
4  § 72 zákona č. 133/1985 Sb. 
5  §  27 odst.1 písm. d) zákona č. 133/1985 Sb.  



Strana 73 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

a) výdaje na odbornou přípravu velitelů a 
strojníků jednotek sboru dobrovolných 
hasičů   obcí  k  získání  odborné 
způsobilosti nebo prodloužení platnosti 
osvědčení o odborné způsobilosti, 
instrukčně metodická zaměstnání a  
specializační kurzy, maximálně   do   
výše  50%   mzdových   výdajů   a  
zákonného  pojistného  členům  
vykonávajících službu v jednotce sboru 
dobrovolných hasičů obce kategorie JPO 
II  v pohotovosti v místě  svého  bydliště  
nebo  vykonávající  službu v jednotce 
sboru dobrovolných hasičů obce 
kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje 
hlavní zaměstnání, 

b) výdaje na věcné vybavení, které zůstává 
majetkem obce (např. spojové prostředky,  
věcné   prostředky požární ochrany 
apod.). 

(4) Obce předloží požadavky podle 
odstavce 1 až 3  nejpozději 10. října 
příslušného kalendářního roku prostřednictvím 
územních odborů Hasičského záchranného 
sboru Krajskému ředitelství Hasičského 
záchranného sboru. Krajské ředitelství  
Hasičského záchranného sboru předloží 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 
souhrnné návrhy na poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu kraje podle odstavce 1 
až 3 nejméně 1x ročně, nejpozději však 15. 
října příslušného kalendářního roku. 

(5) Úhrada nákladů a příspěvek na výdaje 
bude jednotce sboru dobrovolných hasičů 
určen v závislosti na objemu finančních 
prostředků, vyčleněných pro tyto  účely a dále 
na početním stavu jednotek, které požádaly o 
úhradu nákladů a  příspěvek na výdaje. Na 
základě podkladů, obdržených od obcí, 
Krajské ředitelství Hasičského záchranného 
sboru zpracuje dle přílohy č. 2 k tomuto 
nařízení věcný rozpis příspěvků na výdaje 
jednotlivým jednotkám sboru dobrovolných 
hasičů a zašle jej Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje nejpozději do 15. října 
příslušného kalendářního roku. 

(6) K zabezpečení akceschopnosti 
jednotek PO je příspěvek rozdělován dle klíče 
uvedeného v příloze č. 3  k tomuto nařízení.  

Čl. 8 

Financování potřeb jednotek požární 
ochrany z rozpočtu kraje 

Kraj k zabezpečení plošného pokrytí 
území  kraje JPO přispívá:6 
a) Hasičskému   záchrannému   sboru   na 

financování jeho potřeb; ředitel 
Hasičského záchranného sboru předkládá 
Jihomoravskému kraji návrhy dvakrát 
ročně, nejpozději však 30. června a 31. 
října příslušného kalendářního roku,    

b) obcím na financování potřeb jejich 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí; 
obce průběžně předkládají 
Jihomoravskému kraji požadavky, 
nejpozději však  do konce kalendářního 
měsíce září příslušného kalendářního 
roku. Jihomoravský kraj postoupí 
požadavky obcí Hasičskému 
záchrannému sboru k vyjádření a zaujetí 
odborného stanoviska.    

 

Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se nařízení Jihomoravského 
kraje č. 2/2002 ze dne 21.11.2002, kterým se 
stanoví podmínky k zabezpečení plošného 
pokrytí území Jihomoravského kraje 
jednotkami požárním ochrany. 

 

Čl. 10 

Společná a závěrečná ustanovení 

(1) Seznamy příslušné k tomuto nařízení 
jsou veřejné, vede je Hasičský záchranný sbor 
a jsou uloženy na operačních a informačních 
střediscích Hasičského záchranného sboru. 
Aktualizace seznamů přísluší do kompetence 
ředitele Hasičského záchranného sboru. 

(2) Ředitel Hasičského záchranného sboru 
předkládá Jihomoravskému kraji návrhy na 
změny tohoto nařízení.  

(3) Toto nařízení nabývá účinnosti 
patnáctým dnem následujícím po dni jeho 
vyhlášení ve Věstníku právních předpisů 
Jihomoravského kraje. 

                                                 
6  § 27 odst. 3 písm.b) zákona č. 133/1985 Sb. 



Strana 74 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

(4) Toto nařízení Jihomoravského kraje 
bylo schváleno usnesením Rady 
Jihomoravského kraje č. 4334/04/R132 dne 
22.1.2004. 
 
 
 
 
 
Ing. Stanislav Juránek, v.r. 
hejtman  
 
 
Ing. František Polách, v.r. 
náměstek hejtmana 

 

 

 
 



Strana 75 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 
 

 
 Příloha č. 1 

k nařízení Jihomoravského kraje č. 25/2004 

 

 

Žádost o úhradu nákladů na zásah jednotky sboru dobrovolných hasičů obce mimo její územní 
obvod 

Obecní / Městský úřad …..……………………………………………………………………... 

Adresa ………………………………………………………………………………………….. 

Ve smyslu § 27 odst. 1 písm. d) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, žádáme o úhradu nákladů spojených se zásahem jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
mimo její územní obvod1 ve výši  
(1) Náhrada ušlého výdělku (refundace mezd) členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

Refundace mezd celkem: ____________________,- Kč 
(2) Spotřebované pohonné hmoty 
(3) Druh Množství Finanční náklady (Kč) 

...........................................................................................................................  

...........................................................................................................................  

...........................................................................................................................  
1) Spotřebovaná speciální hasiva 

Druh Množství(1) Finanční náklady (Kč) 
...........................................................................................................................  
...........................................................................................................................  
...........................................................................................................................  

Celková výše nákladů _____________________,- Kč 

V ……………………….. dne …………………….. starosta obce 
 (razítko) 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha 
-kopie žádostí zaměstnavatelů nebo samostatně výdělečně činných fyzických osob 
 
 
 
_____________________________________ 
 
1  kopie dílčích zpráv o zásahu budou uloženy u jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 



Strana 76 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

Příloha č.2 
k nařízení Jihomoravského kraje č. 25/2004 

 

 

 

Rozpis dotací jednotkám sborů dobrovolných hasičů  
Jihomoravského kraje za rok 

I. II. III. IV. 

výdaje na udržení 
akceschopnosti Výdaje na odbornou 

přípravu 

1. 2. 
věcné 

vybavení 
 

JPO a 
název obce 

druh 
kurzu 

počet 
účast-
níků 

celkem 
dotace 

Výdaje za 
uskutečněný 

zásad jednotky sboru 
dobrovolných hasičů 
mimo jejich územní 

obvod mzdové 
výdaje 

u JPO II 
 dotace 

Celkem 

                   
                      
                    
                      
                    
                      
                      
                    
                      
                    

                      
CELKEM                     

 
Odborná příprava: 

V 40 - základní odborná příprava Datum: 
V 16 - cyklická odborná příprava  Schválil:  ředitel územního odboru 
S 40 - základní odborná příprava Hasičského záchranného sboru 
S 8 - cyklická odborná příprava 
V 24 - základní odborná příprava 
Cyklická odborná příprava 24 hodin pro VD a VJ JSHD 
S 16 - základní odborná příprava 
Cyklická odborná příprava 16 hodin pro strojníky JSDH 
Specializační kurzy 16 hodin pro JSDH 



Strana 77 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

Příloha č.3 
 k nařízení Jihomoravského kraje č. 25/2004  

 

 

 

Klíč k rozdělování úhrady nákladů na zabezpečení akceschopnosti jednotek sborů dobrovolných 
hasičů 

JPO II 
čerpání druh činnosti podíl na čerpání 

1. výdaje na odbornou přípravu zůstatek ze 100 % 
2. výdaje na uskutečněný zásah   až 100 % 

výdaje na   
− věcné vybavení  zůstatek ze 100 % 

3. 
− mzdové výdaje   

maximálně do výše 50 % 
mzdových výdajů a 
zákonného pojistného  
členů vykonávajících 
službu v jednotce sboru 
dobrovolných hasičů  

  

JPO III 
čerpání druh činnosti podíl na čerpání 

1. výdaje na odbornou přípravu zůstatek ze 100 % 
2. výdaje na uskutečněný zásah   až 100 % 

výdaje na   
− věcné vybavení  zůstatek ze 100 % 

3. 
− mzdové výdaje   

maximálně do výše 50 % 
mzdových výdajů a 
zákonného pojistného  
členů vykonávajících 
službu v jednotce sboru 
dobrovolných hasičů  

 

JPO V 
čerpání druh činnosti podíl na čerpání 

1. výdaje na odbornou přípravu zůstatek ze 100 % 
2. výdaje na uskutečněný zásah až 100 % 
3. výdaje na věcné vybavení   zůstatek ze 100 % 



Strana 78 Věstník právních předpisů částka 2 
Jihomoravského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Věstník právních předpisů Jihomoravského kraje  

Vydává: Jihomoravský kraj 
Redakce: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno, tel.: 
541651111, fax: 541651239 
Tisk a distribuci zajišťuje: MORAVIAPRESS a.s., U póny 3061, 690 02 Břeclav 
Roční předplatné:  se stanovuje za dodávku kompletního ročníku a je vybíráno formou 
ročních záloh. Vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě skutečně 
vydaných částek. Záloha na rok 2004 činí 300,- Kč.   
Vychází podle potřeby. 
Písemné objednávky předplatného, jednotlivých částek, změny adres a počtu odebíraných 
výtisků: MORAVIAPRESS a.s., U póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.:519305195, fax: 
519321417.  


